



平成 25 年 3 月期 第 1 四半期決算短信

平成 24 年 8 月 7 日

会 社 名 チッソ株式会社
 コード番号 4006
 代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森田 美智男
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 溝部 仰起 (TEL) 03 (3243) 6370
 グリーンシート銘柄
 URL <http://www.chisso.co.jp>

(百万円未満切捨て)

1. 平成 25 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 24 年 4 月 1 日～平成 24 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25 年 3 月期第 1 四半期	49,622	△13.7	1,838	△60.2	1,017	△74.6	△1,831	—
24 年 3 月期第 1 四半期	57,505	△9.5	4,616	△44.9	4,011	△48.9	80	△98.3

(注) 包括利益 25 年 3 月期第 1 四半期 △1,803 百万円(—%) 24 年 3 月期第 1 四半期 240 百万円(△94.9%)

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25 年 3 月期第 1 四半期	△11 75	—
24 年 3 月期第 1 四半期	0 51	—

(参考) 持分法投資損失 25 年 3 月期第 1 四半期 853 百万円 24 年 3 月期第 1 四半期 230 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25 年 3 月期第 1 四半期	234,293	△118,250	△54.1	△814 01
24 年 3 月期第 1 四半期	235,970	△108,104	△49.1	△744 19

(参考) 自己資本 25 年 3 月期第 1 四半期 △126,803 百万円 24 年 3 月期第 1 四半期 △115,930 百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	水俣病補償による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 の期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
25 年 3 月期第 1 四半期	2,653	△1,938	△118	△600	48,436
24 年 3 月期第 1 四半期	6,403	△2,173	655	223	49,979

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	中間期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24 年 3 月期	—	—	—	0 00	0 00
25 年 3 月期	—	—	—	—	—
25 年 3 月期 (予想)	—	—	—	0 00	0 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成 25 年 3 月期の連結業績予想 (平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期連結 累計期間	100,000	△9.5	5,000	△32.1	—	—	—
通 期	220,000	3.6	16,000	27.6	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年3月期1Q	156,279,375株	24年3月期	156,279,375株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	503,049株	24年3月期	501,759株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	25年3月期1Q	155,776,649株	24年3月期1Q	155,781,848株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. (要約) 四半期連結財務諸表	
(1) (要約) 四半期連結貸借対照表	3
(2) (要約) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	4
4. (参考) (要約) JNC（株）第 3 期 第 1 四半期連結財務諸表	
(1) JNC 連結 四半期連結貸借対照表	5
(2) JNC 連結 四半期連結損益計算書	5

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期連結累計期間におけるわが国経済は、エコカー補助金などの経済政策が個人消費を下支えし、東日本大震災からの復興需要を背景に企業の生産や設備投資が緩やかに回復しつつあるものの、欧州債務問題の長期化、中国の景気拡大の減速や円高の継続による影響から、依然として厳しい状況が続きました。

このような情勢のもと、当社グループにおきましては、機能材料分野では、タブレット、スマートフォンなどの中・小型液晶ディスプレイ（LCD）の需要は増加したものの、液晶テレビ向け LCD 等の販売は低調に推移しました。化学品分野では、ポリプロピレンで自動車関連の出荷が復調しましたが、円高の影響により輸入品が増加するなど、総じて厳しい状況が続きました。加工品分野では、繊維製品が原料価格高騰の影響を受けましたが、出荷は堅調に推移しました。

商事事業では、タイ洪水の復旧が進み、自動車部品の需要が回復したことなどから、樹脂製品の販売は好調に推移しました。その他の事業のエンジニアリング部門は、受注高、売上高とも低調でありました。

これらの結果、当社グループの売上高は 49,622 百万円（前年同期比 13.7%減）、営業利益は 1,838 百万円（前年同期比 60.2%減）、経常利益は 1,017 百万円（前年同期比 74.6%減）となりました。

特別損益として、平成 24 年 4 月 1 日から 6 月 30 日までの水俣病被害者への救済一時金 1,449 百万円を含む、水俣病補償損失等 2,272 百万円を計上し、当第 1 四半期純損失は 1,831 百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期における総資産は前年同期に比べ 1,677 百万円減少し、234,293 百万円となりました。

また、純資産は、△118,250 百万円となりました。

当第 1 四半期の現金及び現金同等物（以下「資金」といいます。）は、前連結会計年度末と比較して 174 百万円減少しました。その主な要因は次のとおりです。

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、2,653 百万円の収入となりました。これは営業利益により確保しました。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、1,938 百万円の支出となりました。これは主に有形固定資産の取得と関係会社への出資によるものです。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、118 百万円の支出となりました。
- ・水俣病補償によるキャッシュ・フローは、600 百万円の支出となりました。これは主に水俣病患者に対する補償金の支払いによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成 25 年 3 月期の業績予想につきましては、平成 24 年 5 月 10 日に公表しました業績予想から変更しておりません。

なお、通期（連結・個別）の当期純利益につきましては、水俣病関連損失の予想が困難であることから、引き続き未定としております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

当四半期連結財務諸表の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正をおこなっておりません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. (要約)四半期連結財務諸表
 (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期連結 会計期間 (平成24年6月30日)	前第1四半期連結 会計期間 (平成23年6月30日)	増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成24年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産	138,189	143,084	△ 4,895	△ 3.4%	141,137
II 固定資産	96,104	92,870	3,234	3.5%	95,543
III 繰延資産	-	15	△ 15	△ 100.0%	-
資産合計	234,293	235,970	△ 1,677	△ 0.7%	236,681
(負債の部)					
I 流動負債	96,733	94,324	2,409	2.6%	99,048
II 固定負債	255,810	249,750	6,060	2.4%	254,020
負債合計	352,544	344,075	8,469	2.5%	353,069
(純資産の部)					
I 株主資本	△ 132,600	△ 121,584	△ 11,016	-	△ 130,768
II その他の包括利益	5,796	5,653	143	2.5%	5,998
III 少数株主持分	8,553	7,826	727	9.3%	8,382
純資産合計	△ 118,250	△ 108,104	△ 10,146	-	△ 116,387
負債、純資産合計	234,293	235,970	△ 1,677	△ 0.7%	236,681

(2) (要約)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期連結 累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	前第1四半期連結 累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	増 減		(参考) 前連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	49,622	57,505	△ 7,883	△ 13.7%	212,430
II 売上原価	40,979	46,478	△ 5,499	△ 11.8%	170,083
売上総利益	8,643	11,027	△ 2,384	△ 21.6%	42,346
III 販売費及び 一般管理費	6,804	6,411	393	6.1%	28,145
営業利益	1,838	4,616	△ 2,778	△ 60.2%	14,201
IV 営業外収益	456	466	△ 10	△ 2.1%	807
V 営業外費用	1,278	1,071	207	19.3%	2,466
経常利益	1,017	4,011	△ 2,994	△ 74.6%	12,542
VI 特別利益	-	325	△ 325	△ 100.0%	973
VII 特別損失	2,272	4,088	△ 1,816	△ 44.4%	19,747
税金等調整前四半期純利益 (又は税金等調整前四半期純損失)	△ 1,255	248	△ 1,503	-	△ 6,231
税金費用	359	56	303	541.1%	2,280
少数株主損益調整前四半期純利益 (又は少数株主損益調整前四半期 純損失)	△ 1,615	192	△ 1,807	-	△ 8,511
少数株主利益	216	111	105	94.6%	654
四半期純利益(又は四半期純損失)	△ 1,831	80	△ 1,911	-	△ 9,165

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

科 目	当第1四半期連結 累計期間 （自平成24年4月1日 至平成24年6月30日）	前第1四半期連結 累計期間 （自平成23年4月1日 至平成23年6月30日）	増 減		（参考） 前連結会計年度 （自平成23年4月1日 至平成24年3月31日）
	金額	金額	金額	増減率	金額
少数株主損益調整前四半期純利益 （又は少数株主損益調整前四半期 純損失）	△ 1,615	192	△ 1,807	-	△ 8,511
その他の包括利益					
その他有価証券評価差額金	△ 32	△ 14	△ 18	-	△ 3
土地再評価差額金	-	-	-	-	558
為替換算調整額	△ 155	62	△ 217	-	△ 173
その他の包括利益合計	△ 187	48	△ 235	-	381
四半期包括利益	△ 1,803	240	△ 2,043	-	△ 8,130
（内訳）					
親会社株主に係る四半期包括利益	△ 2,034	129			△ 8,772
少数株主に係る四半期包括利益	230	111			641

（3）（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

区分	当第1四半期連結 会計期間 （平成24年6月30日）	前第1四半期連結 会計期間 （平成23年6月30日）	（参考） 前連結会計年度 （平成24年3月31日）
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益 （又は税金等調整前四半期純損失）	△ 1,255	248	△ 6,231
減価償却費	1,895	1,892	8,833
持分法による投資損益	853	230	511
水俣病被害者救済一時金	1,449	2,935	13,689
水俣病補償損失関連	823	894	4,449
売上債権の増減額	3,139	△ 2,639	△ 4,386
たな卸資産の増減額	213	800	△ 1,867
仕入債務の増減額	△ 3,462	2,186	4,385
法人税等の支払額又は還付額	△ 352	△ 495	2,009
その他	△ 650	349	2,440
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,653	6,403	23,833
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,938	△ 2,173	△ 11,384
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 118	655	717
IV 水俣病補償によるキャッシュ・フロー	△ 600	223	△ 9,341
V 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 170	62	△ 46
VI 現金及び現金同等物の増減額	△ 174	5,172	3,778
VII 現金及び現金同等物の期首残高	48,610	44,807	44,807
VIII 非連結子会社との合併に伴う現金及び 現金同等物の増加額	-	-	24
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	48,436	49,979	48,610

4.（要約）JNC（株）第3期 第1四半期連結財務諸表

(1) (JNC連結 四半期連結貸借対照表)

(単位:百万円)

科目	当第1四半期連結 会計期間 (平成24年6月30日)	前第1四半期連結 会計期間 (平成23年6月30日)	増減		(参考) 前連結会計年度 (平成24年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産	134,112	134,634	△ 522	△ 0.4%	138,552
II 固定資産	95,398	92,168	3,230	3.5%	94,837
III 繰延資産	-	15	△ 15	△ 100.0%	-
資産合計	229,510	226,817	2,693	1.2%	233,390
(負債の部)					
I 流動負債	88,723	86,464	2,259	2.6%	91,508
II 固定負債	33,584	33,675	△ 91	△ 0.3%	33,152
負債合計	122,307	120,139	2,168	1.8%	124,660
(純資産の部)					
I 株主資本	92,853	93,198	△ 345	△ 0.4%	94,348
II その他の包括利益	5,796	5,653	143	2.5%	5,998
III 少数株主持分	8,553	7,826	727	9.3%	8,382
純資産合計	107,202	106,678	524	0.5%	108,729
負債、純資産合計	229,510	226,817	2,693	1.2%	233,390

(2) (JNC連結 四半期連結損益計算書)

(単位:百万円)

科目	当第1四半期連結 累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	前第1四半期連結 累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	増減		(参考) 前連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	49,622	57,505	△ 7,883	△ 13.7%	212,430
II 売上原価	40,979	46,478	△ 5,499	△ 11.8%	170,083
売上総利益	8,643	11,027	△ 2,384	△ 21.6%	42,346
III 販売費及び 一般管理費	6,788	6,410	378	5.9%	28,113
営業利益	1,855	4,616	△ 2,761	△ 59.8%	14,233
IV 営業外収益	456	465	△ 9	△ 1.9%	737
V 営業外費用	1,190	990	200	20.2%	2,133
経常利益	1,121	4,091	△ 2,970	△ 72.6%	12,837
VI 特別利益	-	325	△ 325	△ 100.0%	973
VII 特別損失	-	258	△ 258	△ 100.0%	1,607
税金等調整前四半期純利益	1,121	4,159	△ 3,038	△ 73.0%	12,203
税金費用	359	56	303	541.1%	2,271
少数株主損益調整前四半期純利益	762	4,103	△ 3,341	△ 81.4%	9,931
少数株主利益	216	111	105	94.6%	654
四半期純利益	545	3,991	△ 3,446	△ 86.3%	9,277

※本資料は、JNC株式会社を親会社と想定した計数を示しております。